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Risk och konsekvensanalys Elevhälsans medicinska insats (EMI) Covid-19  År 2020 

Som Skolverket meddelade under våren-20 bör det förebyggande och hälsofrämjande arbetet i skolan 

fortsätta. Det är lika viktigt som tidigare att identifiera utvecklingsområden och möjliggöra 

förändringar på organisations- grupp- och individnivå. Fokus ska fortfarande vara att stödja elevernas 

utveckling mot utbildningens mål, vilket också skett i stor utsträckning inom vår verksamhet, EMI, då 

alla grundskolor varit öppna. Gymnasier har haft distansundervisning i olika perioder och på olika 

nivåer. 

Folkhälsomyndigheten rekommenderar att elevhälsan prioriterar vaccinationer enligt WHO:s riktlinjer. 
WHO rekommenderar att länder ska prioritera och upprätthålla de nationella 
vaccinationsprogrammen under pågående utbrott av covid-19. Rekommendationer gäller så länge det 
finns förutsättningar att genomföra vaccinationer inom barnhälsovård och elevhälsa med hänsyn 
tagen till nationella och regionala myndigheters smittskyddsåtgärder mot covid-19. 

Vi inom EMI Nacka kommun har enligt ovan prioriterat vaccinationerna inom Svenskt 

vaccinationsprogram och de fysiska kontrollerna/screening av eleverna enligt ”basprogrammet” samt 

kontroller av uppföljningar. Då vi fick upprop från region Stockholm och akut förfrågan från Nacka 

kommun SÄBO om kritiskt läge gällande personalbrist var det frivilliga skolsköterskor som anmälda sig. 

Sju skolsköterskor arbetade inom Regionen/SÄBO under mars till juni. De arbetade kvar på sin skola 

deltid för att verksamheten skulle kvalitetssäkras. Av skolsköterskekårens sju skolsköterskor 

prioriterades sjukvårdande insatser för svårt sjuka patienter framför förebyggande arbete med friska 

elever pga det stora behovet som uppstod pga Covid-19 inom Nacka kommun och 

Stockholmsregionen. Övriga skolsköterskor fick då arbeta både på sin skola och en skola där ordinarie 

skolsköterska arbetade inom annan verksamhet  viss tid, det behövdes då riktade prioriteringar inom 

verksamheten EMI.  

Alla hälsobesök med betoning på fysiska kontroller/screening har utförts och kan likställas med nivåer 

som tidigare läsår med undantag av Nacka gymnasium där hälsobesöket med tillväxt kontroll uteblev 

för 180 elever av totalt 880 elever i åk 1. Då skolan hade distansutbildning kan vi se att detta var en 

bidragande orsak. Vi följer upp dessa besök med erbjudande till samtliga elever av hälsobesöket hos 

skolsköterskan ht-20 och vt-21 men i förkortad version.  

Hälsosamtalen utfördes och kan likställas med nivåer som tidigare läsår, det ska dock nämnas att 

dessa kortades ner from mars-juni 2020 för att hinna med att erbjuda dessa samtal till berörda elever. 

Med undantag av Nacka gymnasium där hälsosamtalen uteblev för 180 elever av totalt 880 elever i åk 

1. Vi följer upp detta med erbjudande i grupphälsosamtal med erbjudande av individuella samtal på 

egen begäran men i förkortad version under ht-20 och vt-21. 

Vaccinationerna i F-klass, MPR, har utförts med 95,6% i åk 5 HPV flickor med 92,9% och i åk 8 dTP med 

95,5% detta är i nivå med tidigare läsårs vaccinationsstatistik.  

Skolläkarbesöken har utförts enligt plan, alla har fått erbjudande om hälsobesök F-klass. Detta har 

kunnat ske då administrationstid har prioriterats bort.  

Arbetsbelastningen har ökat för samtlig personal inom EMI under året 2020. Vi kan dock se att vi 

lyckats att erbjuda de riktade insatserna vi prioriterat inom EMI under Corona pandemiåret 2020. Det 

som prioriterats bort är administrationstid för planering och utveckling av verksamheten, vi ser då en 

risk för systematiskt kvalitetsarbetet blir försenat. Den risk vi ser är att det systematiska 

kvalitetsarbetet av verksamheten som skulle ske under året 2020 inte kunde genomföras i den 

utsträckningen som planerats pga minskade personalresurser. Sju skolsköterskor har delvis arbetat 



inom annan verksamhet och de andra skolsköterskorna har stöttat upp på fler skolor än brukligt. 

Verksamhetschefen har ingått i Krisgrupp och varit tillgänglig för alla skolledare för medicinsk 

rådgivning ang Covid 19. Det har använts flitigt under olika perioder och tillgängligheten har utnyttjats. 

Även skolöverläkaren har haft stor tillgänglighet i medicinska frågor och skolläkarna har varit varandra 

behjälpliga för att deras mottagningar ska utföras enligt schema. Det har på det hela taget varit en 

ansträngd tid för verksamheten EMI och därav har arbetsbelastningen ökat och viss planering av 

utveckling av verksamheten har flyttats fram. Elever som uteblir pga sjukdom och även sjukdom hos 

anställda inom verksamheten har också påverkat situationen. Men vi påpekar än en gång att vi anser 

att vi lyckats att erbjuda de riktade insatserna vi prioriterat inom EMI under Corona pandemiåret 

2020. 

Under ht-20 har alla skolsköterskor varit på plats på ordinarie tjänst med undantag för några få dagar 

under jullovet då fem av våra skolsköterskor var behjälpliga på SÄBO Nacka kommun med vaccinering 

av boende där. Detta påverkade inte EMIs verksamhet.  

Som avslutning kan vi inom EMI konstatera att skolsköterskorna har upplevt en större stress genom 

ökad arbetsbelastning men samtidigt inte ångrat sitt val att stå till förfogande då vissa enheter hade 

resursbrist och behövde kompetensen som skolsköterskorna kunde erbjuda. EMI har uppnått ett gott 

resultat gentemot de förutsättningar vi hade att tillgå och att eleverna till mycket stor del upplevt 

tillgången till skolsköterska och skolläkare som tillräcklig. Vi anser att vi lyckats att genomföra de 

prioriterade arbetet på ett kvalitetssäkert sätt. 
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